C. Ex. s. sequenti.

**C. Si testator relinqt monasterio centum si illa reeeperint imo malem: an monasteriuz possit co sequi centum: z illam non recipere.**

**Titio centum.** Matrimonia d bent esse libera a pena dāni nō a pena amissiois lucrī. h. d. C. Op. .s. e. l. cū ita. So. itellige q poterat meulā vrorē honeste ducere. C. In gl. que icipit si tibi d p cio ibi merito. So. ibi lucrū percipiebat ex publico qd non debet auferre priuatus. h. percipiebatur a priuato testatore. merito potest auferre ei uo lūtate. Et hec lex facit in argu. ad. q. testator re liquit monasterio monialium centuz si illā in so rorem reeeperent. Ad moniales volebant centuz sed nolebāt in sororem accipere. Et videtur hic q non possint habere. Quidā magnus doctor consuluit contrarium: qa inuitare moniales ad lucrum: vt recipiant illam in sororez est simonia ut in. c. nō satis: extra de simo. z ideo sequitur le gatum: z reuicitur illa conditio tāq turpis. No ob. hec lex. qa licet matrimonium sit res spiritua lis tam fit sub spe lucrī: quod nō reperit in aliis spiritualibus: sed istud non est verum quando conditio de se est turpis: ut. s. e. l. obtinuit: z de condi. insti. l. i. z. l. conditionum. sed quando cō ditio est de se honesta: vt est aliquaz recipere in monialem. sed q ad hoc inuitetur spelucrī est turpe z inonestum: tunc institutio seu legatuz quod ad hoc inuitaret est nullum. casus est. s. d here. insti. l. ille aut: z ibi no. in glo. sic in simili h legatum nō valet quod dic ut dixi in. d. l. ille aut sed cautella est quā ponit glo. in. c. nō satis. s. allegato. q testator dicat si tales moniales rece perint talem in sororem eis relinquo centum in alimentis: z tunc non uidetur inuitari ad lucrū nec est simonia.

C. Ex. s. sequenti.

**C. An locatio perpetua operarum ualeat: z pa ctum de stando semper in aliquo loco: z an ua leat statutum q pro debito qs possit carcerari.**

**Titio centum relicta.**

Conditio uel modus per quem libertas infrin gitur non seruatur preterq in libertis. hoc dicit. C. oppo. C. de ope. libe. l. penul. in fi. Glo. sol. tribus modis. prima solu. est diuinatio. secun da est vera. tertia est falsa. Per secundum exem plum positum in hoc. s. By. dicit q hic. s. facit pro eo qui locauit operas suas in perpetuum.

Titio ce tum. Adia leo volebat vide barro. in. l. ij. C. de istu. z substi. z adde ad i tellectuz hu us rex. que not. bar. i. l. cum dona tionus. C. s. trāfac. Itz de materia p bal. in. l. si qsqum. de epi. z ele. et in. l. i. C. de bis q pe. no. in. xi. col. qd not. rrr. q. ij. nō ois. et bar. i. l. titio in fi. pnc. de verbo. ob. z bal. i. l. i. C. de isti. z sub sti. Quid au tem si relin quitur tali si monasteriū itrauerit. vi de bar. in cō filio incipi. Dña imata z. z bal. in .d. l. i. d. isti. z substi. z ad materia vid bal. in. l. fi. d spon. in vit. col. h. imol. in. c. ij. de si simo. tenet s. barro. p quo vid ca sū in. c. quo niam. c. ti. z modernio/ res late i. l. titia. sol. ma tri. z hanc .q. vidi de facto: z sūl se s. bart. iu dicatum bo no. z h dca intelligit: vt hic p imol. ADDE pau. de cat. h qui bart. reprehedit i dicto p filio.

Titio. fac pro eo. Ad de gl. z bal. in. l. post cer ti. s. i. de li. eā. bar. in. l. antiqtas. C. de vsufu. z in. l. stipula tidēs nō di uidit. in fi. de ver. ob. z adde glo. de eo q loca uit opas i. l. iij. in. s. cō stituit. s. de vsufuac.

Titio gen...

Itē pro eo q pmissit stare certo tēpore in ciuitate aliqua. Itē q nō valeāt statuta de hoīe carcerādo p debito. **By.** non dicit plus. sed prima .q. tāgitur per glo. in l. ii. de vsufu. le. z. l. ambiguitatem. C. de vsufu. z tractauit in l. stipulationes non diuiduntur. de uer. obli. in secunda. q. sed videt q non per hanc. l. sed non video quare nō valeant si recipiāt cōmodū alicuius: ut patet in toto ti. locati. Ad id quod dicitur q infrigitur libertas. rñdeo q soluendo interesse liberatur. In tertia. q. reperio **By.** allegādo satis ex tēse dixisse: z ego dico q statutū valet si est factum a ciuitate q habeat merum uel mixtū impium. Et pbo de iure cōi pōt qsp debito carcerari: ut. l. i. C. q bo. ce. pos. ergo pōt p statuta q sūt de iure ciuili. Ad arg. **By.** rñdeo. nā dicit ipse il lud qd nō pōt fieri per pactum nō pōt fieri p lege: ut no. C. de decre. decu. sup rubrica. z. l. non impossibile. de pac. s. per pactū nō pōt infringi libertas alicuius. ut. l. nec si uolēs: z. l. interroga. ti. C. de li. ca. ergo nec p leges. Rñdeo dico q s. q nō potest fieri p pactū nec pōt p statutū nō ē vex: nisi i his q sūt ptra bonos mores. alias secus: ut no. in. l. nec ex pretorio: z. l. neqz pignus. s. priuatorum. de reg. iur. Secunda rō est ista. hoīez carcerari ē ptra bonos mores: z ptra ius: vt. l. succurrif: z. l. se. s. ex qui. cau. ma. z. l. qui in carcerē. qd me. cā. z. l. i. z. l. ii. de lib. ho. exhi. z. l. ob es. C. de ac. z ob. Sz respondeo aliquē carcerari a puato est cōtra bonos mores. sed auctori tate publica nō est cōtra bonos mores: ut. l. i. C. qui bo. ce. pos. Tertia rō est nō est dubiū q statutū hz auctoritatē ab omnibus: sed nullus homo est dñs mēbroz suorū: vt. l. liber hō. s. ad. l. acq. ergo hoīes hoc facere nō possunt. Sz dic q populus hz iurisdictionē in quēlibet hominez lz priuatus simpliciter nō. Item quarta erat rō: qā dispositio testatoris est lex. ut in auē. de nup. s. dispōat. sed p testatorē nō pōt fieri ergo zē. Respondeo per testatorem nō potest fieri in eo in quo nō hz ius. sed in psonis in quas habz ius pōt: vt h ergo z populus pōt in suos subditos in alios non vt h: z sic hūc. s. retorqueo contra. **By.** qui allegat ipsum p se. **C** Ultimo nota qd non potest alicui constitui domicilium: vt i cer to loco habitet: z hoc verum: nisi sit in cōmodū alicuius. sicut si dico relinquo vxori mee quoad steterit cuz filiis suis. sic hic posset legari donec habitauerit in tali loco cum tali. nam in fauorez illius videtur hoc dicitur: ut. l. qui cōcubinā. s. vxori. s. de. l. iii. Vel dic vt ibi plene no.

**C** Ex. s. sequenti.

**C** An legatū dotis sit pditionale: ibi. Ad hñ. z ibi sed qro. Et an stante statuto q filia dotata a pfe nō succedat. si pater ei relinqt centum p do te: an illa petē statū possit si sit pupilla: ibi. **Q**uero statutum. Et an dos succedat loco legitime: z an possit minui p statutum: ibi. **S**ecundo. Et an dies petendi legatum dotis sit dies nuptiaz uel dies etatis nubilis: ibi. **Q**uero an.

**T**itio genero Diuiditur in sex partes. primo ponitur cui cōpetit petitio. secundo cui debeat vel possit fieri solutio. tertio qd si matrimonium nō contrahitur. quarto an quando soluitur constā te matrimonio debeat aliqua cautio recipi. quinto quid si ante matrimonium dos soluat. sexto quid si maritus a causa ceciderit. secunda ibi si post. tertia ibi: ante nup. quarta ibi sabin. qn ta ibi: sed cum ante nup. sexta ibi: quid si marit. z habeo hunc tex. satis pro difficili. **C** Oppo. z videtur q sola mulier possit petere: ut. l. seruo le

gato. s. si testator. s. de lega. i. z. l. si fideicommissa. s. interdum. s. de lega. iii. So. de stricto iure so la mulier petit: ut ibi. sed de eqtate vterqz. **A**tri qz eniz pñcit: vt hic. **F** Ad ver. sed cū ante nup. oppo. nam legatum dotis non est puruz imo cō ditionale: vt. l. stipulationes: z. l. promittendo. de iur. do. z. l. in rebus. c. tit. z. l. itē quia de pac. **E**l. dicit aliō in legato. aliō in stipulatione. **E**l aliter aliud in muliere promittente: ut in contra rio. aliud in extraneo promittente seu legante: ut hic. sed bec sol. est contra casum. l. promitten do in prin. z. l. si ego. in pn. de iure dor. z. l. si ex traneus. s. de cōdi. ob. cau. z sic remanet prima so. qā aliud in legato: aliud in stipulatiōe. Sed pbo q legatum sit conditionale: vt hac. l. qā aut dices q relictum sit sub modo: z sic legatuz pu rum sit lz sub modo: z videtur dicere hic ver. s. cum ante nup. z est falsum: qā quocunqz modo deficit modus etiam per casum facit legatariuz admitti: vt. l. si fundum per fideicō. s. i. s. de le. i. z. l. pater. s. tusculanus. s. de lega. iii. sed h di cit q remanet penes heredem altero deficiente ante nup. ergo ē pditio sū q no. s. e. l. i. testō. s. si dicit q ē pditō: dicit. ptra tex. qā dic q ē puruz **By.** dicit q est ueruz q est purum sed relictū cō tēplatione certe causē finalis: z iō deficiente cau sa deficit relictū: ut. l. alūne. s. scia liberta ab he redibus. s. de adi. le. ita dicit **By.** hoc est falsum: quia in. l. si fūduz per fideicōmissū s. i. s. de leg. i. vbi dicit q respiciebat cōmodū alterius: z sic est cā finalis. vt. s. ea. l. in pn. z tñ ibi admittit le gatariuz. **P**e. dicit eē idē in mō qd in pditione sed ipse dicit cōtra. l. si funduz p allegatā: z. l. pa ter. s. tusculanus. s. de le. iii. dicit **Ray.** q hie lo quitur in mō qui coheret legato de necessitate: vt matrimonū. sed in ptrario nō coherebat de ne cessitate. hoc est falsum. qd hic nō coheret de ne cessitate ipsi legato sed ipsi modo sic. nāz fateor q dos concludat matrimonium de necessitate. s. si legata sunt centum matrimonium nō cohe ret legato sed ipsi modo. **Q**uare credo q istud legatum sit cōditionale: z primo pbo per om nes. ll. que dicunt q stipulatio dotis est cōditio nalis. argu. de contractibus ad vltimas volunta tes: ut. s. e. l. in re. secundo pbo per hunc tex. qui concludit de necessitate. dicit enī ante nup. titio vel muliere defunctis legatum apud here redem remanet zē. quia si esset modus nō rema neret apud heredes. **T**ertio pbo per casuz auē. nisi rogati. C. ad trebel. z in corpore vnde sumi tur. de san. epī. s. sed hic in presenti: vbi est text. expressus. lz glo. ibi aliter sentiat: z male. nā gl. dicit q est modus quando relinquitur causa do tis non conditio. sed illa glo. ibi reprehenditur per **J**ac. de bel. z de necessitate male dicit. nam tex. dicit donum seu relictum. sed in donatione cum sit contractus non est dubiū q est condi tio. ergo: z in legato: ut utrūqz pariter determi net: ut. l. iam hoc iure. s. de vulga. z pupilla. z q hoc sit conditionale videtur tenere glo. s. e. l. in testō. **E**t ad hunc versū. sed cum ante nup. respō deo q hic mutat casu z debet exponi. sed cuz p quando hic. s. quādo ante nup. quia purum le gatam est peti potest quod est quando expresse per coniecturas testator voluit: z ad hoc dicen dum cogit iste titu. ex eo q dicit de pecunia red denda mulieri. sed si casus non mutaretur pre staretur heredi si matrimonium nō contrahere tur morte mulieris vel alio mō ipsi mulieri red det: ut in versū. sed cum ante nup. z si contrabe tur nō esset necessaria cautio: ut in uer. sabinus: z ex hoc insurgit effectus q si est conditionale nō

**C** Statutū ualet. Adde q no. bar. in l. alia. s. i. fo. ma. z que not. insti. de ac. s. h. i. vl. q. z Bal. et imol. in. l. ne mo in prin. de le. i. facit qd not. bar. l. iii. s. tuto res q. s. de suspec. tu. z tene menti ad limitatio nē oium su pradictorū qd dicit an ge. z imo. in l. si sic. i. pñ. de le. i. se cō suluit q si statuto caue tur q ppter instrumētū guarentigia tū capiat ali quis ad me ram volūta tē creditoris q poterit i. cipi a captu ra absqz cita tione ostēso instrumē to per. d. l. si sic. in pñ. iū. eta. l. cum q daz. de leg. ii. **C** Constitutū domicilij. cōtra hoc vi detur tex. ex pressus. rec ete pñderan te in. l. iul. alias non so lum. s. cum quoqz. s. ex q. cau. mal. s. qd ibi bar.

transmittit ad heredes: nec interim potest peti. z p dca vera qñ relinqtur pro dote respectu matrimonii contrahendi cum certa psona. ita loqf hic. Sed quero qd si simpliciter relinquit pro dote an sit purum. Quidam disputando tenuerunt q sic: qa ista causa respicit fauorem ipsius legatarii ergo zc. vt. s. e. l. in prin. Preterea nõ reperitur q dictio p faciat conditione. Preterea ego video q licet sit causa fauorabilis: z pia legatum est purum quãdo respicit comoduz legatarii: vt si leges fundus ad alimenta: ut. s. de ali. z ci. le. l. iiii. Sed p trarium puto. f. q sit reli: ctum conditionale. primo per casum. La titio. d. uerbo. ob. z. l. si ego in prin. s. d. iure do. licet gl. ibi videatur dicere: quia alias ibi donaturus nõ erat. Sed istud est diuinare. Preterea i dubio presumitur alias velle donare: nisi mulier hoc p bet: ut. l. si extraneus de condi. ob. cau. Preterea q sit conditionale. pbatur in au. de san. epif. s. sed hoc de presenti. ubi fuit datum uel relictum causa dotis simpliciter. licet glo. ibi aliter intelligit sed nõ bene: vt. s. dixi. Preterea ista uerba pro dote vel causa dotis non inducunt causam legati. put causa assumitur in ista materia. nam cã est de preterito. ista uero est d futuro: ut dixi. s. e. l. demonstratio. s. quod aut. Item nõ inducunt modũ. nã p modum aggrauat ille cui sub modo relinquitur: ut dixi. s. e. l. quibus diebus. s. termulius. sed per hoc nõ aggrauatur mulier cui relinqtur: imo honoratur: qa iuitat ad nup. s. e. l. s. i. z licet ibi dicat q sit modus: z sit gra uamen illud est ideo: qa grauatur d certa perso na qd est onus. secus si de incerta: quia tũc e bo nor: qd p qã p trariũ est turpe: ut. s. e. l. cum ita. Preterea p hoc videt casus. s. e. l. pupillus in prin. vbi quando aliquid relinqf in honorẽ est conditionale licet comodũ eius cui relinquitur contineat. Nõ ob. au. de san. epi. s. h de pre senti: vbi dicit q talis conditio remittitur tanqã gra uosa: qa illud verũ qñ vult trãfire ad uitam artiorẽ: z p fiteri cõtinẽtiã: sed remanere in se culo: z nubere est honor: vt. j. ad trebe. l. mulier. s. cum p poneretur. Concluditur ergo q reli ctum p dot euel dotis noie e dditionale z requirit q matrimoniu p trahat cũ dos sine matrimo nio eẽ non potest: ut dictum est in precedẽtib. Nõ ob. q dicit q h respicit fauore legatarii tm qa imo z fauorem alterius icerte psonẽ. f. uiri fu turi: z et rei publice: vt. s. fo. ma. l. i. Ex p dictis apparet rñsu ad alia p traria. p dicta vera: nisi ex presse apparet vel p cõiecturas q ille q reliqt. p dote vel dotis noie voluit legatũ eẽ purũ: ut hic in uer. sed cum añ nup. exẽplum qñ cõstat q als daturus erat: ut. l. i. s. si exneus. de iur. do. Itẽ si ponam q cõmunis vsus loquendi in ciuitate sit q dos itelligat p rimoniu mulieris eẽ non nu pre. dicit eni qdã d p rimonio puelle vidue uel alias cõtinẽtis ista hz bonã dotẽ: uel ista e dos talis. tũc eni tale verbũ. platũ a testatore itellige ref sm cõem vsũ loquẽdi: vt. l. cũ delationis. s. afinã. s. de fũ. istru. sic econuerso dicit dos istru mẽtũ fũ di. ut. s. de fun. istru. l. ii. z. j. de fideiuf. l. amisi. s. pe. Itẽ predicta ña in extraneo legã te p dote vel dotis noie. Sz in patre si qd legat noie dotis p rẽplatione certi matrimonii idẽ: qa facit cõditione: ut hoc. s. Si uero legat simplici ter pro dote si quidẽ alias filie relinqueret legiti mã: z tunc idem qd in extraneo: qa eadez est rõ p ea q dicta sunt supra. Sed si als legitimã non relinqueret: tunc de iure dico legatũ factũ pro dote purum eẽ. nã constat q pater erat alias re

lictur: qa ad hoc tenebat cum alias testamẽtũ nõ valeret: z sic est magis qdaz monitõ: ut filia inde se nubat q sit gra uamẽ: ut. l. muto. s. hãc aut. s. de tutel. facit. d. l. si extraneus in prin. de condi. ob. cau. z ideo puto q nõ remoueat in de gra uamẽ. per. l. qñ in prioribus. C. de inof. testa. sed magis ab initio nõ intelligatur ex pre sumpta voluntate defuncti: z intelligitur hoc tã in ea qritate que est vsqz ad legitimam: q in ea que excedit ne idem legatum diuersimode intel ligatur: vt. l. iam hoc iure. de vulga. z pu. z. l. cũ qui edes. de usuca. z predicta uera sm ius cõmu ne. Quero statutum eẽ hic z in pluribus ciuita tibus italie q filia dotata a patre non succedat nec possit aliqd dicere cõtra testamẽtum patris modo cuidam filie pupille pater legauit centuz pro dote sua. queritur: an ea possit petere statim an expectato tẽpore legitimo. Respondeo ante q ad solutionem huius dubii ueniam multa sũt uidentia. Primo quando dicatur filia dotata si pater eam maritasset: z ei dotez dedisset sine du bio esset dotata. Sed quãdo pater ei assignauit dotez in testamento: tunc uidetur q non sit do tata: qa dos sine matrimonio eẽ non potest: ut. C. de dona. an nup. l. si. Preterea sicut nõ po test dici nupta ante matrimonium: ut. j. quãdo di. lega. ce. l. quod pupille. ita nõ potest dici do tata. In contrarium q ista dicatur dotata si pa ter ei in testamẽto assignauit dotez. argu. s. de ri tu nup. l. nõ est matrimoniu: z. j. de adul. l. q pu pillã. in prin. z hoc uidetur tenere glo. s. de ad mi. tu. l. cũ plures. s. pe. Preterea illa uerba sta tuti filia dota ta a patre zc. intelligunt hoc est fi lia in qua p actũ dotãdi exercuit qritũ in eo fuit ut. l. mulier. s. i. s. d. p di. isti. z. l. stich. si heredi. d. sta. li. Sed hoc fecit in pposito assignãdo dotẽ i testamẽto ergo zc. Et p hoc patz rñsu ad p rã. Scõo est uidentia an dos succedat in locuz legitime: ita q ab ea remoueat omnis dilatio. Rñdeo. do. Riza. disputauit: z Ly. refert. C. de nup. l. scimus: z dicit q legitima p statutum põt minui nõ tã potest in totum tolli cum legitima succedat in locum alimentorum: z ideo hãc do tem dixit succedere in locum legitime: z q statĩ possit peti cum inde debet alimẽtari ita q ab ea debet subduci ois dilatio. Sed hec omnia repro bat Ly. in. d. l. scim: z puto q bene dicat. Hoc non axamio. dico tamẽ q pposito q sit uera opi. Rñ. q legitima possit minui: z non tolli tam ad huc idẽz esset. si ergo potest minui in qritate er go z in tpe: ut ante tps legitimuz nõ potest peti ut in l. de ac. s. plures. Ad. q. ppositã dico cuz ex forma statuti pater nõ teneat dare legitimam pure q tale relictũ p dote sit dditionale. put su pra dictũ est in extraneo. Predicta uera: nisi ex cõi vsũ loquẽdi: uel ex aliis presumptõibus aliõs apparet. Quero ante tempus petẽdi sit dies nuptiarũ uel dies etatis nubilis. Rñdeo sigdez tale relictum sub tali cõditioẽ sit factum maiori intelligo de die festiuitatis nuptiarum: ut. l. sci mus. C. de nuptiis: z intelligo festiuitatẽ nuptia rũ qñ matrimonium contrahitur p uerba d pre senti: pposito q ad domum uiri nõ sit trãducta: vt. s. e. l. cũ fuerit: z ibi nõ. z ibi dixi. Si uero reli quif minori tũc reguntur duo. f. q pueniat ad adultã etatẽ: z q nuptie cõtrahãt: vt. s. e. l. hec cõditio: z. j. qñ di. le. ce. l. qd pupille. Et p dicta uera qñ relinqf p dote uel in tps nuptiaz: ut di ctũ est. Sz si relinqtur mulieri pro se maritanda uel ad maritãdum: tũc si relinqref pupille. idẽz qa nõ possit peti aute tps legitime etatis. nã re